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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS AGOSTO 2013 
US$ FOB 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

AGOSTO 686.537.780 428.904.890 257.632.890 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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BALANÇA COMERCIAL 
JANEIRO / AGOSTO 2013 

 
MÊS 

 

 
EXPORTAÇÕES 

 
VAR. % 

 
IMPORTAÇÕES 

 
VAR. % SALDO 

JANEIRO 427.897.530   434.964.117   -7.066.587 

FEVEREIRO 389.964.181 -8,87% 331.751.864 -23,73% 58.212.317 

MARÇO 553.048.027 41,82% 484.927.985 46,17% 68.120.042 

ABRIL 690.038.973 24,77% 470.149.341 -3,05% 219.889.632 

MAIO 769.688.450 11,54% 458.497.035 -2,48% 311.191.415 

JUNHO 559.959.348 -27,25% 407.725.810 -11,07% 152.233.538 

JULHO 645.460.949 15,27% 369.826.915 -9,30% 275.634.034 

AGOSTO 686.537.780 6,36% 428.904.890 15,97% 257.632.890 

TOTAL 4.722.595.238 *  3.386.747.957 *  1.335.847.281 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ULTIMOS 12  MESES 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. %  IMPORTAÇÕES  VAR. %  SALDO 

SETEMBRO / 12 700.040.835 21,14% 410.403.947 -15,61% 289.636.888 

OUTUBRO / 12 641.704.556 -8,33% 444.137.095 8,22% 197.567.461 

NOVEMBRO / 12 573.005.309 -10,71% 430.708.642 -3,02% 142.296.667 

DEZEMBRO / 12 561.447.490 -2,02% 379.192.824 -11,96% 182.254.666 

JANEIRO / 13 427.897.530  -23,79% 434.964.117  14,71% -7.066.587 

FEVEREIRO / 13 389.964.181 -8,87% 331.751.864 -23,73% 58.212.317 

MARÇO / 13 553.048.027 41,82% 484.927.985 46,17% 68.120.042 

ABRIL / 13 690.038.973 24,77% 470.149.341 -3,05% 219.889.632 

MAIO / 13 769.688.450 11,54% 458.497.035 -2,48% 311.191.415 

JUNHO / 13 559.959.348 -27,25% 407.725.810 -11,07% 152.233.538 

JULHO / 13 645.460.949 15,27% 369.826.915 -9,30% 275.634.034 

AGOSTO / 13 686.537.780 6,36% 428.904.890 15,97% 257.632.890 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS ACUMULADO 
JAN / AGO 2003 A 2013 

PERÍODO VALOR US$ 
FOB 

VAR. % EM 
RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR  

PESO LÍQ.  
KG 

VAR. % EM 
RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR  

JAN / AGO 2003 697.451.204   2.413.465.219   

JAN / AGO 2004 949.835.994 36,19% 2.531.607.364 4,90% 

JAN / AGO 2005 1.200.404.824 26,38% 3.660.799.859 44,60% 

JAN / AGO 2006 1.491.902.512 24,28% 3.773.409.052 3,08% 

JAN / AGO 2007 1.996.580.492 33,83% 3.632.908.930 -3,72% 

JAN / AGO 2008 2.954.629.711 47,98% 3.905.790.692 7,51% 

JAN / AGO 2009 2.487.472.959 -15,81% 3.991.386.139 2,19% 

JAN / AGO 2010 2.758.648.932 10,90% 4.117.007.713 3,15% 

JAN / AGO 2011 3.871.890.006 40,35% 4.548.047.856 10,47% 

JAN / AGO 2012 4.659.491.868 20,34% 5.975.716.284 31,39% 

JAN / AGO 2013 4.722.595.238 1,35% 6.228.868.711 4,24% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIAS NOS MESES D E AGOSTO 2003 A 2013 
 

ANO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

IMP 

SALDO 
US$ FOB 

AGO 2003 150.398.579   33.071.086   117.327.493 

AGO 2004 134.707.341 -10,43% 51.180.565 54,76% 83.526.776 

AGO 2005 216.497.651 60,72% 65.240.789 27,47% 151.256.862 

AGO 2006 199.611.426 -7,80% 108.419.315 66,18% 91.192.111 

AGO 2007 299.941.874 50,26% 165.092.886 52,27% 134.848.988 

AGO 2008 499.102.832 66,40% 333.067.341 101,75% 166.035.491 

AGO 2009 382.105.494 -23,44% 269.195.830 -19,18% 112.909.664 

AGO 2010 360.816.421 -5,57% 345.916.597 28,50% 14.899.824 

AGO 2011 602.563.124 67,00% 500.949.681 44,82% 101.613.443 

AGO 2012 577.856.636 -4,10% 486.327.625 -2,92% 91.529.011 

AGO 2013 686.537.780 18,81% 428.904.890 -11,81% 257.632.890 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 
AGOSTO 2012 - 2013 

 

MÊS EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

EM US$ 
EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% 

EM KG 

AGOSTO 
2012 

577.856.636  881.179.778  

AGOSTO 
2013 686.537.780 18,81% 1.102.686.929 25,14% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS  

AGOSTO 2012 – 2013 
 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 
 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% 

AGOSTO 
2012 

486.327.625  216.271.961  

AGOSTO 
2013 

428.904.890 -11,81% 204.061.580 -5,65% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL DE GOIÁS  
AGOSTO 2012 / 2013 

 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

AGOSTO 
2012 

91.529.011 

AGOSTO 
2013 257.632.890 

Elaboração: SUPECOS/SIC 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PE RÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / AGOSTO  2012 / 2013 

 

PERÍODO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

% 
EXPORTAÇÕES 

KG 

 
% 
 

JANEIRO / AGOSTO 
2012 

4.659.491.868  5.975.716.284  

JANEIRO / AGOSTO 
2013 4.722.595.238 1,35% 6.228.868.711 4,24% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PE RÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO / AGOSTO  2012 / 2013 

 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% IMPORTAÇÕES 

KG 

 
% 
 

JANEIRO / AGOSTO 
2012 

3.460.169.642  1.092.047.592  

JANEIRO / AGOSTO 
2013 3.386.747.957 -2,12% 1.528.591.104 39,97% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 
 

 COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL COM RELAÇAO AO MESM O PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO / AGOSTO   2012 / 2013 

 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

JANEIRO / AGOSTO 
2012 

1.199.322.226 

JANEIRO / AGOSTO 
2013 1.335.847.281 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES 
AGOSTO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES 

GOIANAS  
 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

AGOSTO / 2012 22.380.911.208   577.856.636   2,58% 

AGOSTO / 2013 21.425.000.000 -4,27% 686.537.780 18,81% 3,20% 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
AGOSTO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES 

GOIANAS 
 

 
 

% 

PART. % GOIANA 
NAS IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 

AGOSTO / 2012 19.158.667.352   486.327.625   2,54% 

AGOSTO / 2013 20.199.000.000 5,43% 428.904.890 -11,81% 2,12% 
  Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DO SALDO  
MESES DE AGOSTO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO 
 

 
SALDO GOIANO 

 

AGOSTO / 2012 3.222.243.856 91.529.011 

AGOSTO / 2013 1.226.000.000 257.632.890 

      Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES  

ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO 2012 / 2013 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 

    % 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS 
US$ FOB 

 
 

       % 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO / AGOSTO 
2012 

160.597.838.049   4.659.491.868   2,90% 

JANEIRO / AGOSTO 
2013 156.655.000.000 -2,46% 4.722.595.238 1,35% 3,01% 

  Elaboração: SUPECOS/SIC 
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COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO 2012 / 2013 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 
     % 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 
 US$ FOB 

 
 
       % 

PART. % GOIANA 
NAS 

IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO / AGOSTO 
2012 

147.448.693.398   3.460.169.642   2,35% 

JANEIRO / AGOSTO 
2013 160.419.000.000 8,8% 3.386.747.957 -2,12% 2,11% 

 Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
COMPARATIVO SALDO  

ACUMULADO JANEIRO / AGOSTO 2012 / 2013 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO SALDO BRASILEIRO 
US$ FOB 

SALDO GOIANO 
 US$ FOB 

JANEIRO / AGOSTO 
2012 

13.149.144.651 1.199.322.226 

JANEIRO / AGOSTO 
2013 -3.764.000.000 1.335.847.281 

     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM AGOSTO DE 2013 

PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB 
EXPORTADO 

% TOTAL 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO 
ETC..) 217.079.003 31,62% 

CARNES 129.146.009 18,81% 
Bovinas 75.586.043 11,01% 

Aves 36.278.474 5,28% 
Suínas 16.742.005 2,44% 
Outras 539.577 0,08% 

MILHO 107.356.741 15,64% 
SULFETO DE COBRE 72.116.443 10,50% 

FERROLIGAS 46.036.114 6,71% 
AÇÚCAR 40.667.736 5,92% 
COUROS 29.034.258 4,23% 

AMIANTO 8.421.169 1,23% 
OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL 
6.387.140 0,93% 

OURO 5.645.272 0,82% 
ETANOL (ALCOOL ETILICO) 5.345.784 0,78% 

CAFÉ 2.951.573 0,43% 
MÁQUINAS E APARELHOS, 
MECÂNICOS E ELÉTRICOS 2.803.285 0,41% 

GELATINAS E SEUS DERIVADOS 2.786.583 0,41% 
PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS 2.674.247 0,39% 
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PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 1.582.521 0,23% 
ALGODÃO 1.553.422 0,23% 

VERMICULITAS E CLORITAS 976.289 0,14% 
GLICEROL EM BRUTO 691.901 0,10% 

COSMÉTICOS 32.819 0,005% 
CONFECÇÕES 24.104 0,004% 
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COMPARATIVO DOS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A AG OSTO DO ANO PASSADO  
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 
AGOSTO 

2013 

US$ FOB 
AGOSTO 

2012 

% 

SOJA (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO 
ETC..) 217.079.003 148.813.113 45,87% 

CARNES 129.146.009 133.440.681 -3,22% 
Bovinas 75.586.043 68.786.965 9,88% 

Aves 36.278.474 45.854.945 -20,88% 
Suínas 16.742.005 16.285.664 2,80% 
Outras 539.577 2.513.107 -78,53% 

MILHO 107.356.741 126.251.887 -14,97% 
SULFETO DE COBRE 72.116.443 33.943.125 112,46% 

FERROLIGAS 46.036.114 39.602.080 16,25% 
AÇÚCAR 40.667.736 37.902.955 7,29% 
COUROS 29.034.258 19.957.541 45,48% 

AMIANTO 8.421.169 8.204.360 2,64% 
OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM 

ANIMAL 6.387.140 5.305.384 20,39% 

OURO 5.645.272 0 - 
ETANOL (ALCOOL ETILICO) 5.345.784 0 - 

COSMÉTICOS 32.819 66.225 -50,44% 
CONFECÇÕES 24.104 41.304 -41,64% 
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Produtos Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto 
CARNES 128.394.241 113.577.851 138.403.743 137.352.441 151.521.429 131.587.009 137.765.939 129.146.009 
BOVINAS 65.579.976 56.044.320 67.787.683 72.309.700 79.416.565 67.696.312 73.617.308 75.586.043 

AVES 42.658.588 38.525.218 59.194.234 49.257.460 53.241.543 44.982.810 44.667.402 36.278.474 
SUINAS 17.535.385 17.176.151 9.868.322 14.088.455 16.869.550 18.870.631 18.940.306 16.742.005 
OUTRAS 2.620.292 1.832.162 1.553.504 1.696.826 1.993.771 37.256 540.923 539.577 

SOJA 
(GRÃOS, 

BAGAÇOS, 
OLEO ETC..) 

47.957.736 65.233.155 271.251.832 364.174.342 452.156.628 302.437.528 299.169.205 217.079.003 

SULFETO DE 
COBRE 

24.063.730 60.173.689 0 63.675.774 23.908.457 28.565.579 48.378.751 72.116.443 

FERROLIGAS  42.172.224 29.556.036 41.263.422 39.684.191 46.805.063 22.108.616 35.561.388 46.036.114 
MILHO 101.597.883 28.773.604 24.272.251 6.146.437 307.309 572.207 22.154.076 107.356.741 

AÇUCAR 25.592.211 19.243.202 22.642.803 10.701.437 19.514.414 21.309.766 34.458.496 40.667.736 
COUROS 20.968.003 18.294.115 20.181.206 25.786.903 27.715.184 24.000.302 28.975.682 29.034.258 
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EVOLUÇÃO MENSAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM 2013 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 

AGOSTO 2013 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 193.381.505 28,17 

HOLANDA 78.588.416 11,45 

JAPAO 38.107.082 5,55 

INDIA 32.927.728 4,80 

EGITO 32.053.590 4,67 

COREIA DO SUL 29.119.682 4,24 

RUSSIA 27.052.081  3,94 

HONG KONG 26.072.221 3,80 

TAIWAN 23.219.920 3,38 

ESTADOS UNIDOS 16.209.462 2,36 
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PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS 
AGOSTO 2013 

 
PAISES  PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 

Carnes de aves 
Soja 

Glicerol em Bruto 
Açúcar 

Sulfeto de Cobre 
Couros 

Ferroligas 

HOLANDA 

Carnes bovinas, de aves e outras carnes 
Preparações Alimentícias 

Soja 
Ferroligas 

Café 
Milho 
Açúcar 

JAPAO 

Carnes de aves 
Milho 
Soja 

Couros 
Ferroligas 

INDIA 
Amianto 

Sulfeto de Cobre 
Ferroniquel 
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EGITO 
Carnes Bovinas 

Milho 
Açúcar 

COREIA DO SUL 

Soja 
Açúcar 

Algodão 
Ferroniquel 

Milho 

RUSSIA 
Carnes bovinas, suínas e de aves 

Café 

HONG KONG 

Carnes bovinas, suínas e de aves 
Preparações alimentícias 

Couros 
Outros produtos de origem animal 

TAIWAN 
Couros 
Milho 
Soja 

ESTADOS UNIDOS 

Carnes de aves 
Couros 
Ouro 

Ferroniobio 
Café 

Milho 
Açúcar 

Etanol (Álcool Etílico) 
                       

 
     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS  
AGOSTO 2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM AGOSTO DE 

2013 
PARTICIPAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 143.568.045 33,47 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC. SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 

81.447.349 18,99 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 58.691.199 13,68 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 42.670.728 9,95 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS 
MECANICOS 

35.674.518 8,32 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS 
PARTES,ETC 

9.126.796 2,13 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 8.495.790 1,98 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, 
FOTOGRAFIA,ETC. 

8.489.306 1,98 

BORRACHA E SUAS OBRAS 6.038.912 1,41 

SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS, GESSO, CAL E 
CIMENTO 

4.715.452 1,10 



                                        
                                        

 

 

22 
 

COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS  
AGOSTO 2013 / AGOSTO 2012 

 

Elaboração: SUPECOS/SIC 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM AGOSTO DE 

2013 

US$ IMPORTADO 
EM AGOSTO DE 

2012 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 143.568.045 94.895.821 51,29% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC. SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 

81.447.349 155.575.988 -47,65% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 58.691.199 78.647.012 -25,37% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 42.670.728 32.305.680 32,08% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

35.674.518 63.099.146 -43,46% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, 
SUAS PARTES,ETC 

9.126.796 12.642.451 -27,81% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 8.495.790 5.858.437 45,02% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, 
FOTOGRAFIA,ETC. 

8.489.306 10.665.827 -20,41% 

BORRACHA E SUAS OBRAS 6.038.912 6.714.678 -10,06% 

SAL, ENXOFRE, TERRAS E PEDRAS, GESSO, CAL E 
CIMENTO 

4.715.452 2.261.830 108,48% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS  
AGOSTO 2013 

 
                         

PAIS US$ IMPORTADO PART% TOTAL 
ALEMANHA 94.455.987 22,02 

JAPAO 57.944.582 13,51 
ESTADOS UNIDOS 51.091.033 11,91 
COREIA DO SUL 39.750.528 9,27 

SUICA 32.432.922 7,56 
TAILANDIA 21.703.465 5,06 

CANADA 15.526.956 3,62 
CHINA 13.074.525 3,05 

MARROCOS 11.170.671 2,60 
RUSSIA 8.673.365 2,02 

     Elaboração: SUPECOS/SIC 
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SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GOIÁS 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
 

 
DADOS PRELIMINARES :  
 
 
ELABORAÇÃO: NATHALIA COSTA CARVALHO – GERENTE  DE  INTELIGÊNCIA COMERCIAL E COMPETITIVA 
nathalia@sic.goias.gov.br 
(62) 3201.5572 
COLABORAÇÃO: THAIS CARVALHO DE SOUZA JOMBLAT- ESTAGIÁRIA - thaisjomblat@sic.goias.gov.br 
 
 
 

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC. 


